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ling til et af Dansk Ingeniørforening frem- 
sat forslag om . eventuel fastlæggelse af 
maksimalværdier for visse støj arter, f. eks. 
for ekstern mdustristø j, ligesom udvalget 
skal vurdére ingeniørforeningens forslag- 
dels om nedsættelse iaf en permanent støj- 
kommission, dels om oprettelse af et organ, 
der kan bistå de lokale myndigheder: ved 
indsamlingen àf objektive, måletekniske 
data til brug ved behandlingen af konkrete 
sager vedrørende støj ulemper. 

For så vidt angår spørgsmålet om vand- 
forurening, kan jeg henvise til, at vi her i tin- 
get jo allerede har påbegyndt behandlingen 
af forslag til ny vandforsyningslov samt 
revision af vandløbsloven. Disse forslag vil 
blive genfremsat til efteråret, og forslagene 
vil, ,,såfremt,de vedtages, bevirke, en væsent- 
lig nedsættelse af risikoen; for forurening af 
grundvandet og bidrage til en -formindskelse 
af den nu stedfindende forurening af vore 
vandløb m. v. Jeg skal her erindre Om, at den 
forureningsrisiko, der specielt skyldes ud- 
sivning af mineralolieprodukter fra ned- 
gravede olietanke, også er genstand for ud- 
valgsbehandling. Som det tidligere har været 
nævnt heri tinget, har dette udvalgsarbejde 
allerede: givet til resultat, at der i et: tillæg 
til bygningsreglementet :er stillet krav til 
korrosionsbeskyttelsen af nye olietanke, 
d. v. s. tanke, der er nedgravet efter ; den 
1. juni 1967. Disse krav tænkes afløst af 
antagelig mere vidtgående forholdsregler, 
og jeg ved, at man i udvalget netop er i færd 
med at bearbejde resultaterne af en række 
udførte undersøgelser med henblik på afr 
givelse af indstilling om, hvilke foranstalt- 
ninger af mere permanent art der i frem- 
tiden.1 bør træffes med hensyn til såvel eksi- 
sterende tankanlæg som nye tanke for at 
begrænse. den heromhandlede forurenings- 
risiko. 홢 i : 

Med hensyn til luftforurening kan jeg 
oplyse, at et af ingeniørforeningen fremsat 
forslag om oprettelse af en selvstændig 
institution med opgaver inden for dette oriir 
råde har været undersøgt i sundhedsstyrel- 
sen og i indenrigsministeriets kommission 
vedrørende den offentlige hygiejne, som 
fremdeles er opmærksom på problemerne. 
Sundhedsstyrelsen har i denne forbindelse 
henvist til, 'at Akademiet for de tekniske 
Videnskaber i 1962 har nedsat et såkaldt 

røgudvalg. Dette udvalg har,,foretaget må- 
linger af forureningen ved:; nogle danske 
byer,: og. jeg, har forstået, a-t, resultaterne 
heraf i nær fremtid vil blive offentliggjort 
ved afgivelse af en betænkning fra udvalget. 
Sundhedsstyrelsen er ,af i den- opfattelse, at 
man. bør afvente denne: betænkning, forinden 
dér tages, stilling til behovet for tilvejebrin- 
gelsen af en eventuel særlig lovgivning om 
luftforurening. : ': 

; Også vóre levnedsmidler udsættes for den 
almindelige forurening fra luften, vandet og 
jordbunden, og der kan i levnedsmidlerne 
ophobes forureninger, der stammer fra den 
primære forurening., Et  ønske om beskyttelse 
af vore levnedsmidler indebærer derfor selv- 
sagt: et krav om en nedsat forurening äf de 
nævnte miljøfaktorer. Jeg vil gerne i denne 
forbindelse .홢 nævne, at den omorganisering 
af den; danske levnedsmiddelkontrol,, som 
finder sted bl. a. v e d  etableringen af statens 
levnedsmiddelinstitut og og : ved koordine- 
ringen af instituttets arbejde med en ud- 
videt kemisk levnedsmiddelkontrolpå andre 
offentlige laboratorier, vil være af største 
betydning ikke alene -for bekæmpelsen af 
forureningen af selve levnedsmidlerne,. 'men 
tillige indirekte ved en skærpelse af kravene 
til o m g i v e l s e r n e . .  

Endelig vil jeg gerne henvise til, at løs- 
ningen af de problemer, der er; knyttet til 
den almindelige forureningsrisiko, bør ses i 
sammenhæng med de overvejelser og forslag, 
som, vil resultere af arbejdet i indenrigs- 
ministeriets -kommission vedrørende., den 
offentlige, hygiejne. Som. det: vil erindres, 
beskæftiger denne kommission sig bl. a. med 
spørgsmålet om gener fra de enkelte virk- 
soinheder over for omboende, det være sig 
støj, luftforurening eller andre immissioner. 
Jeg er bekendt med, at kommissionen til sin 
tid vil afgive betænkning :bl. a. indeholdende 
forslag til den fremtidige struktur af tilsyns- 
og kontrolsystemet, et forslag, jeg imødeser 
med stor interesse, ikke mindst fordi .,dette 
tillige vil få indbydelse på mulighederne for 
at løse forureningsproblemerne: påc bredere 
plan.' 홢 . : : : .-i J . : 홢' .= 

Under hensyn til det omfattende under- 
søgelsesarbejde, der for øjeblikket foretages 
eller er ved at blive foretaget til belysning 
af forureningsproblemerne og disses løsning, 
finder . j eg, at: man med rette kan sige, at 
der allerede er iværksat en samlet indsats 홢 på 


